
Утверждаю:

Заведующая МДОУ № 2

____________В.И.Тартина.

Приказ № 58 от 26..11.17.

ИНСТРУКЦИЯ

О мерах пожарной безопасности в детском саду

при проведении праздничных мероприятий «Новогодняя елка»

1. Общие положения

Настоящая инструкция устанавливает правила пожарной безопасности, а также 
поведения работников и эвакуации детей при пожаре в детском саду . Инструкция 
является обязательной для исполнения всеми работниками детского сада. Разработана в 
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 "О 
противопожарном режиме в РФ", Постановлением Правительства РФ от 17.02.2014 N 113 
"О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации", 
Приказом МЧС РФ от 12.12.2007 N 645 (ред. от 22.06.2010) "Об утверждении Норм 
пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников 
организаций"

Лица,  виновные  в  нарушении  (невыполнении,  ненадлежащем  выполнении  или
уклонении от выполнения) настоящей Инструкции о мерах пожарной безопасности несут
уголовную, административную, дисциплинарную или иную ответственность в соответст
вии с действующим законодательством РФ.

2. Обязанности лиц, ответственных за пожарную безопасность и эвакуацию в
случае пожара при проведении утренника «Новогодняя елка»

Ответственным за пожарную безопасность при проведении новогодних праздничных 
мероприятий в детском саду, обученный пожарно-техническому минимуму в 
установленном порядке является заведующая ДОУ. Она обязана  обеспечивать 
соблюдение в детском саду требований пожарной безопасности при проведении 
утренника «Новогодняя елка».

Он отвечает за:

 Проведение целевого инструктажа с воспитателями групп, работниками детского 
сада, приглашенными на мероприятия артистами перед проведением утренника 



«Новогодняя елка» о действиях в случае возникновения пожара и мерах по 
предотвращению паники среди детей и зрителей.

 Подготовку помещения в соответствии с установленными нормами правилами и 
настоящей инструкцией к проведению утренника в детском саду.

 Установку новогодней елки в помещении

 Украшение новогодней елки в соответствии с правилами ППР в РФ.

Ответственный за пожарную безопасность перед проведением и при проведении 
новогодних праздничных мероприятий в детском саду обязан:

 Присутствовать при проведении всех утренников «Новогодняя елка» в детском 
саду.

 Перед проведением мероприятия проверить наличие и исправность первичных 
средств пожаротушения, находящихся в помещении для проведения утренника, 
работу систем пожарной сигнализации и управления эвакуацией при пожаре.

 Проверить наличие и исправность телефонной связи, табличку с номером вызова 
пожарной охраны.

 Проверить эвакуационные пути и выходы из детского сада.

 Проверить наличие сертификата на применяемые гирлянды и другую 
иллюминацию. Проверить их исправность, целостность проводов и ламп. При 
обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев и повреждение
изоляции проводов, искрение и др.) они должны быть заменены.

3. Требования к подготовке помещения и проведению утренника 
«Новогодняя елка»

Для зданий IV и V степеней огнестойкости допускается использовать для проведения 
Новогодних елок только помещения, расположенные на 1-м и 2-м этажах, а при 
проведении указанных мероприятий для детей ясельного возраста и детей с 
нарушением зрения и слуха - только на 1-м этаже.

Помещения для проведения утренника должны иметь не менее двух эвакуационных 
выходов. Помещение должно быть оснащено телефонной связью.

Рядом с телефоном должна размещаться табличка с обозначением телефонных номеров
вызова пожарной охраны.

В помещении должны находиться: первичные средства пожаротушения, покрывало из 
негорючего материала (асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок размером
не менее 1х1 м).



Новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом основании и не загромождать 
выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра 
от стен и потолка.

Для выдачи подарков в помещении определены соответствующие места, 
расположенные в стороне от основных выходов.

Запрещается:

 Украшать елку (в том числе обкладывать подставку) и ветки марлей и ватой, не 
пропитанными огнезащитными составами, использовать для 
украшения целлулоидные и другие легковоспламеняющиеся игрушки и украшения.

 Применять бенгальские огни для иллюминации елки, а так же открытый огонь и 
свечи.

 Использовать для украшения иллюминацию без сертификата соответствия.

 Подключать гирлянды через удлинитель.

 Участие в празднике елки детей и взрослых, одетых в костюмы из ваты, бумаги, 
марли и тому подобных легковоспламеняющихся материалов, не пропитанных 
огнезащитными составами.

 Уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 
дополнительные кресла, стулья и т. п.;

 Полностью гасить свет в помещении во время проведения утренника.

 Допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.

 При проведении утренника стоять в дверных проемах эвакуационных выходов.

 Применять открытый огонь (факелы, свечи, канделябры, фейерверки, бенгальские
огни и т.п.), использовать хлопушки, применять дуговые прожекторы, устраивать 
световые эффекты с применением химических и других веществ, способных 
вызвать загорание.

4. Обязанности и действия работников детского сада при пожаре на утреннике
«Новогодняя елка»

В случае возникновения пожара действия работников детских учреждений и 
привлекаемых к тушению пожара лиц, в первую очередь должны быть направлены на 
обеспечение безопасности детей, их эвакуацию и спасение.

При загорании одежды на участнике праздника не позволяйте ему бежать, необходимо
немедленно повалить его на пол, накинуть покрывало из негорючего материала на 
горящую одежду, и потушить пламя.



Действия воспитателей во время пожара

 При возникновении пожара или загорания при проведении утренника первыми из 
помещения необходимо эвакуировать детей.

 Исключите условия, способствующие возникновению паники. Для этого нельзя 
оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации;

 Воспитателям группы быстро организовать детей в колонну по двое или по одному и, 
выбрав наиболее безопасный путь, увести из помещения в безопасное место.

 Эвакуировать группы детей необходимо не менее, чем двум взрослым. Один - впереди 
группы, второй замыкает группу и следит за состоянием детей, в случае 
необходимости помогает им, успокаивает и не дает отстать от группы.

 При задымлении помещения скажите детям пригнуться и выводите так.

 При выходе из помещения закрывайте за собой двери для предотвращения 
распространения дыма и огня.

 Если на утреннике присутствуют родители, привлекайте их для помощи в эвакуации 
детей. Держите ситуацию под контролем. Помните, безопасность детей в Ваших 
руках.

 После того, как дети эвакуированы с вами в безопасное место, сверьтесь по списку все 
ли дети на месте. При необходимости вызовите скорую помощь. Доложите 
заведующей о том, что все дети находятся с вами в безопасности.

Действия при пожаре дежурного по мероприятию, ответственного за пожарную 
безопасность.

При обнаружении  пожара, загорания или их признаков (задымления,  запаха  гари,  тления
 и т.п.) ответственный дежурный по праздничному мероприятию, работник детского сада 
обязан остановить проведение утренника.

 оповестить о пожаре всех находящихся в помещении людей, подав сигнал голосом, 
далее при помощи кнопки оповещения оповестить всех находящихся в детском саду 
людей.

 немедленно  вызвать пожарную охрану по телефону 01  или 2-10-85

Сообщить диспетчеру пожарной охраны:

 свою фамилию, имя, отчество

 адрес детского сада

 место возникновения пожара, что горит



Не отключайте телефон первыми, возможно у диспетчера возникнут 
дополнительные вопросы!

Приступить к тушению пожара.

Если вы видите, что не сможете самостоятельно при помощи огнетушителя, пожарного 
крана или других средств пожаротушения потушить пожар, не переоценивайте свои силы. 
Первичные средства пожаротушения могут помочь при тушении пожара только в 
начальной его стадии, немедленно приступайте к помощи воспитателям по эвакуации 
детей.

После эвакуации:

 после того, как из всех доступных помещений дети эвакуированы и находятся в 
местах сбора, необходимо сообщить руководителю тушения пожара, 
заведующему, в какие помещения не удалось пройти из-за сильного дыма или 
огня, и сколько человек там находится, указать пути к этим помещениям и окна
этих помещений.

 в случае отсутствия кого-либо по спискам, сообщить руководителю тушения 
пожара, из каких помещений отсутствуют люди.

 сообщить, по какому пути проходила эвакуация для поиска отставших 
сотрудниками пожарной охраны.

С инструкцией ознакомлен:

Ответственный за ПБ в ДОУ __________________ ________________ 



Приказ

От 23.12.2018 г.

О назначении ответственного и утверждении
инструкции по пожарной безопасности в детском саду при проведении Новогодних 
праздничных мероприятий

В целях соблюдения правил пожарной безопасности, в соответствии с Правилами 
противопожарного режима в Российской федерации 2012г. , НПБ "Обучение мерам 
пожарной безопасности работников организаций" приказываю:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность при проведении 
Новогодних утренников в детском саду – заведующую ДОУ; воспитателей 
разновозрастных групп.

2. Ответственному по ПБ :

1. 26.12.18г. провести целевые инструктажи по пожарной безопасности с 
воспитателями групп, с обязательным изучением инструкции.

2. До 26.12.18г. провести подготовку помещения для проведения утренников.

3. Лично контролировать проведение всех праздничных мероприятий в 
соответствии с инструкцией.

3. Утвердить инструкцию по пожарной безопасности в д/с 2 6.11.18 при 
проведении праздничных мероприятий.

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ _____________В.И.Тартина.

Приложение №1 Инструкция О мерах пожарной безопасности в детском саду



при проведении праздничных мероприятий «Новогодняя елка»

ПРИКАЗ №    от                 12.18.

«О мерах по обеспечению безопасности

воспитанников  и работников ДОУ 

в период проведения новогодних, 

рождественских праздников 

и зимних каникул».

    В целях обеспечения безопасных условий для жизни и здоровья 
обучающихся и работников ДОУ, сохранности имущества, предотвращения 
чрезвычайных ситуаций в период проведения новогодних, рождественских 
праздников и зимних каникул:

ПРИКАЗЫВАЮ:

            1.Провести с ответственными, сотрудниками и воспитанниками, 
задействованными в проведении праздничных мероприятий, 
противопожарные инструктажи, тренировки по отработке планов эвакуации, 
а также соответствующие инструктивные занятия с дежурными и всеми 
должностными лицами ,обеспечивающими   безаварийную эксплуатацию 
здания, отвечающими за жизнь и здоровье воспитанников, организовать 
соблюдение требований Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03) 

2.На время проведения массовых мероприятий, для поддержания порядка и
безопасности участников дежурными назначить :

Моисееву.Е.А.  - старшего воспитателя;



Завьялову.Н.Н. - кладовщика

Ответственным дежурным:

2.1. Согласовать место и время проведения новогодних, рождественских 
праздников и детских утренников с территориальной службой МЧС  и 
пожарной частью – ПЧ -58.

2.2.Уточнить инструкции по мерам пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности для должностных лиц, ответственных 
за проведение праздничных мероприятий.

2.3. Проводить, под роспись, перед каждым мероприятием с участниками и 
ответственными лицами, задействованными в проведении праздничных 
мероприятий, внеплановые противопожарные инструктажи, тренировки по 
отработке планов эвакуации, а также соответствующие инструктивные 
занятия с дежурными и всеми должностными  лицами, обеспечивающими 
безаварийную  эксплуатацию здания ДОУ, отвечающими за жизнь и 
здоровье воспитанников.

2.4. До начала мероприятий провести обследование здания и
 музыкального зала, предназначенного для проведения праздников на 
предмет:

- исправности систем автоматической пожарной защиты и систем 
оповещения, укомплектованность и исправность первичных средств 
пожаротушения, систем наружного и внутреннего противопожарного 
водоснабжения, наличие и соответствие установленным требованиям 
планов эвакуации людей в случае возникновения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций;

- соответствия монтажа и эксплуатации электрических гирлянд требованиям
правил устройства электроустановок;

- наличия взрывных устройств, других предметов и веществ, 
представляющих потенциальную опасность для жизни и здоровья людей.

2.5. Запретить при проведении новогодних праздников и других 
мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях и на 
территории ОО применение дуговых прожекторов, свечей, хлопушек, 
устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, 
которые могут привести к возгоранию.

3.медсестре ДОУ  провести профилактические и противоэпидемические 
мероприятия по борьбе с острыми респираторно-вирусными заболеваниями
и гриппом,  по поддержанию необходимого температурного и 
дезинфекционного режима в местах массового скопления детей.

3.1. В случае осложнения эпидемиологической ситуации по заболеваемости
острыми респираторно-вирусными заболеваниями и гриппом на территории
ДОУ во время проведения новогодних праздников  необходимо принять 



оперативные меры по ограничению (запрещению) проведения массовых 
зрелищных мероприятий.

3.2. Обеспечить реализацию санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения 
новогодних ёлок в ДОУ .

4.Назначить ответственных лиц- сторожей: 

Денисову.Л.П. и Фарафонову.М.И.

на период зимних каникул с 31.12.2018 по 08.01.2019 включительно.

4.1. Обеспечить ежедневный доклад ответственных дежурных лиц ДОУ в
 РО образования  ответственному дежурному по телефону  2-10-72
 ежедневно с 8.00 до 9.00  в период с 31.12.2018 по 08.01.2019 
включительно о состоянии дел в ДОУ, о температурном режиме.

4.2. Сообщать незамедлительно о случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций (или угрозе их возникновения), несчастных случаях с 
воспитанниками или работниками ДОУ по телефону  2-14-30.

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая _______В.И.Тартина.

С приказом ознакомлены:

                                                                                 



 

Приложение к приказу №57

                                                                            от13.12.2016г.                              
                 

                                                      Акт проверки

муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад 
общеразвивающего вида №6 "Сказка" муниципального образования 
"Барышский район"Ульяновской области

от « 13 » декабря 2016 г.

        Мы, ниже подписавшиеся члены комиссии, созданной приказом 
заведующего МДОУ Д/С ОРВ №6 "Сказка" Поповской Г.И. № 57 от 13 
декабря 2016года "О мерах по обеспечению безопасности воспитанников и 
работников ДОУ в период проведения новогодних,рождественских 
праздников и зимних каникул"

составили настоящий акт в том, что нами была проведена проверка МДОУ 
Д/С ОРВ №6 "Сказка" МО "Барышский район" перед началом новогодних 
мероприятий.

Во время проверки было выявлено

1. Наличие приказа на проведение новогодних  и рождественских 
мероприятий Приказ №57 от 13.12.2016г. 

2. Проведение инструктажа с участниками и ответственными лицами по 
противопожарной безопасности («Правила противопожарного режима в РФ»
( постановление Правительства РФ от 25.04.2012  № 390) и «Правила 
обеспечения противопожарного режима при распространении и 
использовании пиротехнических изделий» (постановление Правительства 
РФ от 22.12.2009  № 1052)) (дата проведения инструктажа-12.12.2016г, 
Ф.И.О. проводившего инструктаж- ответственным за противопожарную 
безопасностьЭкимсеева Т.Г.,завхозом проведен целевой противопожарный 



инструктаж с сотрудниками перед проведением новогодних мероприятий 
12.12.2016г 

3. Проведение тренировки по отработке планов эвакуации с оформлением 
необходимых документов Плановая  тренировочная эвакуация 
воспитанников и сотрудников из ДОУ проводилась 07.12.2016г. ( Акт от 
07.12.2016г.)

4. Количество дежурного и административного персонала на мероприятиях -
ответственными за поддержание порядка и безопасности участников 
новагодних мероприятий ДОУ назначены Экимсеева Т.Г.,завхоз, Ильина 
Т.В., старший воспитатель.

5. Наличие предметов и веществ в здании, представляющих
 потенциальную опасность для жизни и здоровья людей -нет

6. Исправность системы автоматической пожарной защиты- находится в 
исправном состоянии

7. Исправность системы оповещения о пожаре- в исправном состоянии

8. Укомплектованность первичными средствами пожаротушения- 
укомплектованы полностью. Исправность первичных средств 
пожаротушения- в исправном состоянии

10. Исправность систем наружного и внутреннего противопожарного 
водоснабжения-находится в исправном состоянии

11. Наличие и соответствие установленным требованиям планов эвакуации 
людей- планы эвакуации людей (1 и 2 этаж), соответствующие 
установленным требованиям имеются.

12. Соответствие монтажа и эксплуатации электрических гирлянд 
требованиям правил электроустановок - соответствуют

13. Помещение, где проводится мероприятие, расположено на  первом 
этаже. 

14. График проведения мероприятий с указанием даты, времени начала и 
окончания мероприятия, планируемое количество людей) 

                                                        График ёлок:

27.12.2016г.



Начало: 9.15. 2-ая группа раннего возраста    20 детей + 3 взрослых

              10.15.Старшая группа №1                 23 ребенка + 4 взрослых 

28.12.2016г.

Начало:  9.15.Средняя группа                          22 ребенка + 3 взрослых

               10.15.Старшая группа №2                24 ребенка + 4 взрослых 

                                                29.12.2016г.

Начало: 9.15. Младшая группа                        23 ребенка + 3 взрослых

             10.15. Подготовительная группа       22 ребенка + 4 взрослых  

  На каждом утреннике присутствуют по 20-30 родителей  

15. Наличие в помещении, где проводится мероприятие, не менее двух 
эвакуационных выходов - имеется 2 эвакуационных выхода

16. Окна в помещении, где проводится мероприятие- открывающиеся,без 
решеток  

17. Состояние эвакуационных выходов- эвакуационные выходы свободны, 
исправны, запасные ключи имеются

18. Соответствие   установки   ёлки   требованиям    «Правил 
противопожарного режима в РФ» (постановление Правительства РФ от 
25.04.2012  № 390) -соответствует

19. Состояние подъездных путей- подъездные пути свободны, расчищены от
снега.

20. Планирование использования пиротехнических материалов в программе
мероприятия - пиротехнические материалы в программе мероприятия не 
используются

21. Состояние телефонной связи- исправна

22. Наличие в плане подготовки мероприятия раздела «Обеспечение 
пожарной и общественной безопасности»-имеется

Подпись председателя комиссии:                Ильина Т.В., старший 
воспитатель



Подписи членов комиссии:              Ермолаева Н.Н., музыкальный 
руководитель

                                                            Экимсеева Т.Г.,завхоз

                                                            Чижова Л.В., воспитатель


